REQUERIMENTO Nº        , DE 2024
(Do Sr. PAULO LITRO)

Requer a realização de ato em
homenagem aos dez anos da Comissão
de Turismo da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de ato em homenagem aos

dez anos da Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados com os

seguintes convidados:

1. Sr. Celso Sabino – Ministro do Turismo;

2. Sr. Renato Molling – primeiro Presidente da Comissão de Turismo;

3. Sr. Otavio Leite - doutorando em turismo, consultor da Fecomércio/RJ e

ex-Vice-Presidente da Comissão de Turismo;

4. Sr. Deputado Federal Romero Rodrigues – Líder do Podemos e

Presidente da Comissão de Turismo em 2023;

5. Sr. Alexandre Sampaio de Abreu - Presidente da Federação Brasileira

de Hospedagem e Alimentação (FBHA) e coordenador do Conselho de

Turismo da Confederação Nacional do Comercio, Bens, Serviços e

Turismo (CNC);

6. Sr. Marco Ferraz – Presidente da Associação Brasileira de Navios de

Cruzeiros (CLIA Brasil);

7. Sra. Ana Carolina Medeiros - Presidente da Associação Brasileira das

Agências de Viagens (ABAV);

8. Sra. Jurema Monteiro - Presidente da Associação Brasileira das

Empresas Aéreas (ABEAR); e,

9. Sr. Manoel Linhares – Presidente da Associação Brasileira da Indústria

de Hotéis (ABIH).

 *C

D2
40
79

76
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240797671000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
10

:5
2:

00
.7

80
 -

CT
U

R

JUSTIFICAÇÃO

Com o intuito de promover e consolidar o Brasil como um destino

turístico mundial, a Comissão de Turismo foi criada pela Resolução nº 54 de

2014 da Câmara dos Deputados. O desmembramento da antiga Comissão de

Turismo e Desporto também potencializou a pauta do turismo interno, trazendo

para este fórum de debates por excelência – a Câmara dos Deputados –

demandas e soluções viáveis para o crescimento seguro e sustentável desta

área tão vital para nossa economia.

Composta por 20 titulares e igual número de suplentes, a Comissão de

Turismo analisa propostas relacionadas à política e ao sistema nacional de

turismo; à atividades e serviços turísticos; e à colaboração com entes públicos

e não-governamentais nacionais e internacionais que atuam em iniciativas para

o setor.

Desde 2014, a Comissão de Turismo passou a ter assento no Conselho

Nacional de Turismo, do Ministério do Turismo, afirmando sua vocação e

trazendo para o debate parlamentar os temas que afetam diretamente a

indústria do turismo no Brasil.

Merece destaque o papel desta Comissão no período pós-pandemia

como palco catalisador de medidas que repensam, reformulam e prepararam o

trade turístico para a retomada das atividades do setor.

Em seus dez anos de atuação, foram apreciados projetos de lei que

buscam a expansão do turismo e de sua infraestrutura e realizadas audiências

públicas que esclarecem a visão geral do turismo no país, municiando os

parlamentares com dados relevantes para a produção legislativa.

Em face do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento no intuito de celebrar a primeira década de trabalho

da Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados.

   Sala das Sessões,    de abril de 2024.

Deputado Federal PAULO LITRO

PSD/PR

*C
D2

40
79

76
71

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Litro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240797671000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
10

:5
2:

00
.7

80
 -

CT
U

R